



Хрещатик

газета київської міської ради

СТОР. 2	СТОР. 2	СТОР. 3	СТОР. 4—7
ЗА МИНУЛИЙ РІК КИЯНАМ ПОВЕРНУЛИ 970 ГЕКТАРІВ ЗЕМЛІ	У МІСТІ РЕКОНСТРУЙОВАНО ДВІ ЕЛЕКТРОПІДСТАНЦІЇ	ВІТЧИЗНЯНИМ ПРОГРАМІСТАМ ЗНИЗИЛИ ПОДАТКИ	ПОВНА ТЕЛЕПРОГРАМА НА НАСТУПНИЙ ТИЖДЕНЬ



Троянди та орхідеї від Снігової Королеви

На Співочому полі запрацювала оригінальна виставка льодяних скульптур

Оксана ДОБРУЧ
"Хрещатик"

У розпал новорічних свят на киян та гостей міста чекає ще одна приємність — учора у Печерському ландшафтному парку на Співочому полі розпочала роботу довгоочікувана "Виставка квітів Снігової Королеви". Нагадаємо, організовує квіткову феєрію КО "Київзеленбуд" за підтримки голови КМДА Олександра Попова. В експозиції представлені художні квіткові композиції, заморожені в льодяних брилах, від десяти районів столиці.

Квіткові виставки для Києва вже стали традиційними, адже тепер по кілька разів на рік киян та гостей міста на Співочому полі вражають різними квітковими композиціями. На жаль, показати красу квітів взимку було неможливо, а міській владі так хотілось зробити приємний сюрприз киянам до новорічних свят, тому фахівці КО "Київзеленбуд" вирішили опанувати нову техніку — квіти, заморожені в брилах льоду. "Ми вивчали різні технології й вирішили зупинитись саме на квітах в кризі, тим більше що повноцінних виставок такого плану, де можна побачити багато квітів, зібраних в одному місці й укритих льодом, в Україні ще не було", — розповів "Хрещатику" представник оргкомітету виставки Олексій Бондар.

Для створення незвичайної експозиції свої зусилля об'єднали дизайнери "Київзеленбуду" та фахівці з льодових скульптур. За допомогою сучасних методик вони створили справжні витвори мистецтва із квітів та льоду. Зуважимо, над виготовленням кожної скульптури майстри працювали майже тиждень.

На особливу увагу заслуговує технологія створення композицій. Живі квіти встановлюють в спеціальні кріо-камери, температура в яких —25°C, і через спеціальну трубу до них повільно надходить вода. Таким чином лід нарощується поступово і без помітних прошарків. А для того, щоб досягнути максимальної прозорості скульптури, використовується виключно дистильована рідина. Такий спосіб заморожування дозволяє зберегти природну форму і красу рослин.

Як розповіла "Хрещатику" ландшафтний архітектор Деснянського району Ірина Паливода, створення квіткової композиції в льоді має свою специфіку. "Потрібно звертати увагу на стійкість рослин до низьких температур, тому ми брали квіти з м'ясистим стеблом та пелюстками. Також при створенні композицій небажано викорис-



Як зазначають організатори виставки, перепади температур не позначаться на льодяних скульптурах — вони захищені спеціальним навісом. Тому тишитимуть відвідувачів аж до кінця січня

товувати білі квіти та дуже темних тонів, адже під час заморожування забарвлення стає на тон чи на два темнішим", — зазначає фахівець.

Пані Ірина вперше робила квіткову композицію для заморожування, але результатом задоволена. Аби скласти букет, вона витратила близько чотирьох годин, а з квітів використовувала троянди, хеномелес, альстрамерію та інші. Зуважимо, майже у всіх представлених льодових композиціях можна побачити орхідеї, цикламени, троянди.

Результат перевершив усі очікування — за кілька хвилин після відкриття виставки до льодяних скульптур не можна було пі-

дійти через черги очоких сфотографуватись біля незвичайних букетів. Люди вражені такою красою й не приховують емоцій. "Виставка сподобалась надзвичайно. Композиції вражають своєю оригінальністю та вишуканістю. Таку красу в Києві я бачу вперше", — поділилась з "Хрещатиком" враженнями Валентина Доліна.

"Виставку квітів Снігової Королеви" ми відкрили у цей сонячний день не випадково. Добро і радість, що отримають відвідувачі у перші дні цього року, стануть запорукою гарного настрою на весь 2013-й. Тож запрошуємо усіх зловити мить літнього настрою у зимовому святкуванні. Сподіваюсь, що

виставка на Співочому полі стане традиційною та улюбленою для киян та гостей міста", — зазначив "Хрещатику" гендиректор КО "Київзеленбуд" Михайло Царенко.

Нагадаємо, що ознайомитись з оригінальними композиціями можна до 27 січня. Виставка працюватиме з 9.00 до 21.00. Вартість квитків для дорослих складає 25 грн, для дітей та пенсіонерів вхід безкоштовний. Окрім цього, в рамках заходу 7, 13, 19 та 25 січня проводитимуться народні гуляння і виступи творчих колективів. Усі святкові діїства проходитимуть поряд з 18-метровою ялинкою, яка прикрашає головну сцену Печерського ландшафтного парку •

У номері

Владика ПАВЛО:
"Віруючі люди з трепетом чекають свого Різдва"

СТОР. 3

Столиця зустріла Новий рік
концертом та феєрверком

"Хрещатик" дізнавався, яка з районних ялинок міста найкраща

СТОР. 2

В аеропорту "Київ" вдосконалили
механізм посадки та висадки
пасажирів

Тут завершено монтаж телескопічного трапа

СТОР. 2

Новини

Цього року місто планує закупити
210 нових тролейбусів

Про це розповів заступник голови КМДА Анатолій Голубченко. "З метою забезпечення відновлення тролейбусного, трамвайного й автобусного парку столиці в 2013 році міською владою розглядається можливість придбання 210 тролейбусів довжиною понад 18,7 метрів", — повідомив він в інтерв'ю "Українським новинам". Крім того, місто розглядає варіанти придбання 30 багатосекційних модульних трамвайних потягів довжиною понад 30 м і 30 автобусів з газовими двигунами •

"Київзеленбуд" візьме участь
у Міжнародному фестивалі квітів

Столичні зеленбудівці візьмуть участь у V Міжнародному Талліннському квітковому фестивалі-2013. Наразі дизайнери КО "Київзеленбуд" працюють над оформленням квіткової композиції "Новий виток", яку представлять під час заходу. "Участь у міжнародних виставках і фестивалях — це не лише обмін досвідом, а ще й шанс підприємства заявити про себе на міжнародній арені. Впевнений, що наша змістовна композиція сподобається як учасникам, так і відвідувачам фестивалю", — зауважив гендиректор КО "Київзеленбуд" Михайло Царенко •

Будувати автотунелі у столиці
будуть після громадських слухань

Перед будівництвом автомобільних тунелів у Києві буде проведено громадські слухання — зазначив заступник голови КМДА Анатолій Голубченко. Він переконаний, що проведення слухань дасть можливість зрозуміти й визначити формат фінансування та варіант повернення залучених коштів. Так, з його слів, питання залучення інвесторів для будівництва тунелів наразі опрацьовується. "Місто розглядає всі варіанти фінансування проєктів з будівництва тунелів. Це й кредити ЄБРР, це й випуск цінних паперів, це й варіант фінансування власним коштом, це й державно-приватне партнерство", — зазначив пан Голубченко. Він додав, що механізм повернення коштів може бути через бюджет або через концесію, тобто планується платний проїзд. Тому й необхідно провести слухання, щоб зрозуміти, чи готові містяни платити за користування тунелями •

Головний храм країни освячено

Успенський собор, що у Києво-Печерській лаврі, отримав нове життя

Олександра ШЕСТЕРИКОВА
"Хрещатик"

Сьогодні (3 січня) освячення собору звершив Предстоятель Української Православної Церкви Блаженніший Митрополит Київський та всієї України Володимир, намісник Святої Успенської Києво-Печерської лаври Владика Павло та вікарії Київської митрополії, церковнослужителі та віряни.

Нагадаємо, собор має величну і цікаву історію. Його будівництво почалося ще у 1073 році за ініціатию Феодосія Печерського — це був перший кам'яний храм монастиря. Кажуть, що князь Святослав, який виділив землю та дав гроші на його будівництво, сам брав участь у копанні рову під фундамент собору. За свою багатовікову історію храм неодноразовознавався руйнувань. У 1722—1729 роках Успенський собор перебудували, його стіни знову за-

штукатурили та розписали. В такому вигляді споруда перебувала до 1941 року. Під час окупації Києва гітлерівці вивезли величезну кількість цінностей з храму, а 3 листопада його підірвали і майже повністю зруйнували.

Відповідно до указу Президента України від 9 листопада 1995 року, Успенський собор було відбудовано (у 1999—2000 роках) і 24 серпня 2000 року освячено Митрополитом Володимиром. Щоб зберегти автентичний вигляд храму, його відбудували за старовинними фотографіями. Але реставрація обмежилася відновленням лише будівлі — всередині стояли голі стіни. У 2007 році держава виділила кошти на облаштування внутрішньої частини храму. І з цього часу собор фактично не діяв, служби проходили тільки у Стефанівському вівтарі, тобто у зовсім невеликій частині собору.

Як розповів "Хрещатику" ієродиякон Арсеній, служитель Києво-Печерської лаври, всі внутрішні розписи храму стилізовані під українське бароко. На підлозі та стінах покладений мармур, спеціально

привезений з Італії. У центральній частині собору був встановлений іконостас, який створювався за старовинними ілюстраціями. Він має п'ять ярусів і займає площу 1000 квадратних метрів. Ікони виготовлені з сосни та липи і покриті сусальним золотом.

"Я вдячний небайдужим українцям, які допомагали у справі відновлення храму. Проте роботи ще багато: розпис до кінця не завершений, дах потребує ремонту", — розповів "Хрещатику" Владика Павло. На його думку, державі буде складно закінчити відновлення святині самотужки, тому без участі меценатів не обійтись. І церква має їм віддячити. Тому Владика звернувся до Митрополита Володимира з проханням удостойти благодійників церковними нагородами, на що той дав свою згоду.

З освячення храму не робили грандіозного свята і офіційно не повідомляли про цю подію. Віряни дізнавалися про це один від одного. Тим не менш, сьогодні в Успенському соборі зібралася велика кількість людей, які не приховували свого захвату від побаченого •



Фото надано фотостудією Києво-Печерської лаври

МІСТО

Новини

За рік киянам повернули 970 гектарів землі

Підбиваючи підсумки минулого року, прокурор Києва Микола Бескишкий повідомив, що протягом 2012 року за реагування прокуратури столичній громаді повернуто 970 га землі. "Загальну площу, яку повернула прокуратура киянам, можна прирівняти за розміром до території семи Національних ботанічних садів ім. Гришка або ж до площі сорока заповідників Києво-Печерської лаври. Вжито колосальних заходів, але ще більше роботи чекає нас у 2013 році", — наголосив прокурор. За його словами, відомством повернуто незаконно виділені земельні ділянки в історичній частині Києва, на території Біличанського лісу, лісопаркового господарства "Конча-Заспа", Голосіївського парку, Жукового острова, охоронного ландшафту музею у Пирогово, Ботанічного саду. Пан Бескишкий зазначив, що, відстоюючи землі в рекреаційних зонах, прокуратури вдалося попередити вирубку дерев та знесення зелених насаджень. "На сьогодні у судах розглядаються справи за позовами прокуратури про повернення земель Сирецького гаю, Биківнянського лісу, Голосіївського лісництва. Ми і надалі будемо послідовно відстоювати інтереси киян", — наголосив очільник столичної прокуратури ●

В аеропорту "Київ" вдосконалили механізм посадки та висадки пасажирів

Тут завершено монтаж телескопічного трапа. Споруда була приєднана до посадкової галереї нового міжнародного терміналу "А". Після завершення тестування і налагодження всіх систем аеропорт розпочне експлуатацію рукава. Планується, що з телетрапом будуть стикуватися літаки типів Boeing 737, Airbus A320, MD82. Використання пристрою дозволить прискорити посадку і висадку пасажирів, а також зробити ці процеси більш комфортними для авіамандрівників, яким тепер не потрібно буде виходити на вулицю. У КП "Міжнародний аеропорт "Київ" розповіли, що скляний рукав виготовлений потужностями компанії ThyssenKrupp AG, зібралий на заводі в Іспанії. Установка телетрапів — один з етапів поліпшення якості послуг, які зараз впроваджує аеропорт ●

Торік фахівці КП "Плесо" врятували 109 життів

У минулому році фахівці КП "Плесо" врятували 109 киян, у тому числі 29 дітей. Спеціалізована аварійна рятувально-водолазна служба підприємства пройшла обов'язкову атестацію щодо проведення аварійно-рятувальних робіт і отримала відповідне свідоцтво. Крім того, під час проведення фінальної частини Євро-2012 працівники підприємства успішно організували на Трухановому острові тимчасовий кемпінг для болівальників зі Швеції, який за своїми масштабами та розмірами сягнув всеукраїнського рекорду. Окрім того, минулий рік для КП "Плесо" запам'ятається організацією не менш масштабного міжнародного фестивалю "Перунів полк", молодіжного фестивалю "Студентська Республіка", а також Фіналу чемпіонату України з водно-моторного спорту серед юнаків та дорослих, чемпіонату Європи та Африки з вейкбордінгу і вейксайтінг, веслувального марафону на кубок Київського водного стадіону в рамках екстрим-фестивалю "FREE GAMES" та інших ●

Цифра дня

15 931 700 000

гривень — на таку суму столичними підприємствами пошти та зв'язку отримано доходів від наданих населенню послуг у січні — вересні 2012 року

За інформацією ГУ статистики в м. Києві

Безкоштовний Wi-Fi у столичному метро з'явиться на початку 2014 року

Заступник голови КМДА Анатолій Голубченко прогнозує введення безкоштовного Wi-Fi-доступу до Інтернету на 52 станціях метрополітену в січні-березні 2014 року. "Київський метрополітен дійсно вимагає впровадження Wi-Fi мережі. Це потрібно не стільки самому метрополітену, як мешканцям міста. Нам необхідно йти в ногу з розвитком комунікаційних технологій. Відповідна робота із впровадження Wi-Fi ведеться. Якщо інвестконкурс буде проведений до кінця I кварталу 2013 року, то орієнтовно закінчення робіт з будівництва Wi-Fi-мережі можна чекати наприкінці I кварталу 2014 року", — сказав Голубченко. З його слів, орієнтовна вартість реалізації проекту становить 8,8 млн грн. Пан Голубченко зазначив, що вся необхідна документація підготовлена, визначені умови конкурсу із залучення інвестора, внесені пропозиції фахівцями "Київського метрополітену" і ГУ транспорту й зв'язку КМДА. Ці документи наразі перебувають на розгляді в ГУ економіки й інвестицій, яке є організатором інвестиційного конкурсу, повідомляють "Українські новини" ●

"Київенерго" підвищило надійність енергопостачання ДВРЗ і Борщагівки

Фахівці ПАТ "Київенерго" наприкінці грудня завершили реконструкцію та технічне переоснащення двох електропідстанцій 110/10 кВ "Радіотехнічна" та "БУМ", що в разі підвищить надійність енергопостачання житлових масивів ДВРЗ (Дніпровський район) та Борщагівки (Святошинський). Підстанція 110/10 кВ "БУМ" побудована ще в 1960-х роках для забезпечення енергопостачання заводу електронно-обчислювальних машин, окрім житлового масиву Борщагівка, забезпечити надійність енергопостачання частини Києво-Святошинського району. Реконструкція на обох об'єктах тривала п'ять місяців і була завершена в установлені проектами терміни. "Загалом вартість робіт із технічного переоснащення підстанцій "Радіотехнічна" становить 14 млн грн, "БУМ" — 9 млн грн. Компанія (з урахуванням тенденцій до збільшення енергоспоживання у столиці) активізувала роботу із розвитку енергетичної інфраструктури міста. Модернізація та переоснащення електричних підстанцій дає нам можливість вчасно забезпечити додаткові потреби клієнтів в електроенергії", — підкреслив гендиректор ПАТ "Київенерго" Олександр Фоменко ●

На вулиці Братській демонтують трамвайні колії

Міська влада планує розпочати реконструкцію вулиці Братської з демонтажем трамвайних колій на вказаній вулиці і на Конtrakтовій площі в Подільському районі. Відповідне розпорядження № 2305 опубліковано на сайті КМДА. "Здійснити розробку проектно-кошторисної документації та реконструкції вул. Братської з демонтажем трамвайних колій на вул. Братській та на Конtrakтовій площі в Подільському районі", — йдеться в розпорядженні. Замовником виконання робіт з реконструкції визначено КК "Київавтодор" ●

Київська міська рада висловлює щире співчуття депутату Київради Чумаченко Аллі Юріївні та її родині з приводу передчасної смерті сина Дениса.

Київ зустрів Новий рік яскравим феєрверком

"Хрещатик" дізнавався, яка з районних ялинок міста найкраща

Початок нового 2013 року в серці української столиці розпочався з неймовірного феєрверку та грандіозного рок-концерту. За даними організаторів свята, учасниками новорічного марафону біля Головної ялинки країни стали близько 220 тисяч людей. Разом з киянами Новий рік на Майдані Незалежності зустрічав і голова КМДА Олександр Попов. На головну площу міста він завітав зі своєю родиною.

Очільник міськкадаміністрації зазначив, що йому надзвичайно приємно вітати киян та гостей столиці з Новим 2013 роком саме на Майдані Незалежності, де панує неймовірна атмосфера "київського патріотизму", єднання і позитиву. "Минулий рік був для нас непростим, але всі ми склали справді знаковий іспит Євро-2012. Переконаний, що й наступний рік принесе нам нові звершення та здобутки. Я вірю у майбутнє Києва, я вірю у киян і знаю, що попереду на нас чекають великі перемоги", — сказав Олександр Попов.

До вітань долучилися і зіркові гості Головної новорічної вечірки. Зі сцени на Майдані Незалежності киян вітали учасники гуртів "Мед Хелс", "Танок на майдані Конго", "Друга Ріка", "Брати Карамазови", "Воплі Відоплясова" та співачка Руслана. Родзинкою концерту став виступ легендарного гурту "ДДТ" та неперевершений десятихвилинний феєрверк.

Масово кияни зустрічали Новий рік й біля центральних районних ялинок. "Хрещатик" вирішив відвідати всі районні ялинки, аби скласти власний рейтинг.

Дарниця та Солом'янка



Забігаючи наперед, зауважимо, що цьогоріч новорічні дерева у всіх районах столиці різні. Так, у Дарниці, у парку імені Воїнів-інтернаціоналістів, мешканців району тішать 15-метрова пухнаста красуня. Дерево привезли сюди із Закарпаття й прикрасили іграшками та гірляндами, які мигають зеленими, білими та червоними кольорами. Вершину дерева прикрашає біло-червона зірка. Доламо, торік вперше у Дарниці запровадили практику засвічення ялинок у житлових мікрорайонах, щоб максимально наблизити свято до дарничан.



У Солом'янському районі новорічне дерево, що у сквері ім. Островського, зроблене із десятків сосен. Удень при сонячному світлі воно виграє мерехтінням від іграшок, якими прикрашене, а ввечері сяє синіми, червоними, жовтими та зеленими вогнями гірлянд. "Ялиночка дуже гарна. Відкопи її встановили, ми з дітьми постійно біля неї гуляємо. Особливо малятям подобається тут



Близько 220 тисяч українців стали учасниками новорічного марафону біля Головної ялинки країни на Майдані Незалежності

увечері, коли дерево сяє різнокольоровими вогнями", — розповіла "Хрещатику" мешканка району Олена Кунчій.

Поділ та Печерськ



Новорічна ялинка Печерського району радує мешканців біля Київського палацу дітей та юнацтва (площа Слави). Вона особлива тим, що вже багато років росте біля палацу. Цьогоріч ялинку прикрасили руковорними деревцями із пінопласту, надувними зірочками та сердечками, червоними та жовтими конусами із дошки, синіми кульками й різнокольоровими вогниками гірлянд.



У Подільському районі новорічне дерево, яке встановлене на Конtrakтовій площі, складене із десятків сосен. Ялинка вбрана червоними та жовтими кулями, новорічними подарунками, іграшками у вигляді шишок, зірочок та цукерок. Окрім цього, новорічне дерево сяє гірляндами синього і білого кольорів, а ще ліхтариками, які виблискують білим світлом. Маківку дерева прикрашає багатокутна зірка.

Штучні та натуральні



Новорічне дерево Голосіївського району, що встановлене в парку культури та відпочинку ім. Рильського, також зроблене з окремих

сосен. Прикрашають його паперові іграшки у вигляді куль рожевого кольору, великі дзвіночки, червоні, фіолетові та рожеві банти. Оповите дерево мереживом різнокольорових гірлянд, серпантинном та дошиком, а маківку увінчує велика біла сніжинка.



У Шевченківському районі, в парку ім. Шевченка, діток та дорослих тішить штучна ялинка, прикрашена синіми та жовтими кулями, бантами, мішечками з подарунками, зірочками та цукерками. Ялинка переливається різнокольоровими вогнями. Зірка, що встановлена на дереві, сяє червоним кольором.



Святошинська новорічна ялинка — штучне конусоподібне дерево. Прикрашене дзвіночками, сніжинками із пінопласту, бантами, іграшками у вигляді шишок, цукерок, новорічних подарунків, червоними та сріблястими кульками. Світяться новорічна красуня різнокольоровими вогнями. Зверху ялинку прикрашає зірка.



Мешканці Деснянського району мали змогу провести новорічну ніч біля районної ялинки, яка встановлена поряд з кінотеатром "Флоренція". Ця 11-метрова новорічна кра-

суня — штучна. Оздоблене дерево різноманітними іграшками, у тому числі прикрасами, виготовленими учнями позашкільних та загальноосвітніх навчальних закладів в цеху м'якої та паперової іграшки на "Фабриці Діда Мороза". Як і решта районних ялинок, деснянське новорічне дерево виграє різнобарв'ям гірлянд.

Найвища ялинка — на Оболоні



Оболонська зелена красуня, що розташована на майданчику біля розважального центру "Dream town", штучне дерево з пухнастими гілочками, заввишки понад 20 метрів. Ялинка прикрашена червоними, жовтими та сріблястими кулями, дзвіночками та бантами, різнокольоровими іграшками, святковою ілюмінацією. Мешканці району переконані, що такої красивої ялинки, як у них, не має жоден район столиці. "Наша ялиночка цього року якось особлива, й біля неї навіть настрої одразу стає кращими, а дітки дуже люблять тут бавитися. Ім постійно хочеться доторкнутися до дерева", — розповідає киянка Ольга Бовт.



На відміну від усіх районних ялинок, новорічне дерево, що встановлене в парку "Перемога" (Дніпровський район), не має іграшок. Штучна ялинка оздоблена лише світловою ілюмінацією — з різнокольорових вогнів утворюються сніжинки та червоно-блакитне мереживо. Яка ж ялинка найкраща, читачі "Хрещатика" можуть оцінити самостійно, переглянувши фото. Хоча для більшості киян головне, звичайно, не те, яке дерево, а який настрої навколо нього створила районна влада ●

Оксана ДОБРУЧ, Олексій ІВАНОВ (фото), "Хрещатик"

Владика ПАВЛО: "Віруючі люди з трепетом чекають свого Різдва"

Напередодні Святого Різдва “Хрещатик” зустрівся із митрополитом Вишгородським і Черніобильським, вікарієм Митрополита Київського і всієї України, Постійним членом Священного Синоду УПЦ, головою Комісії у справах монастирів УПЦ, намісником Свято-Успенської Києво-Печерської лаври Владикою Павлом, який розповів нам про свято Різдва та його традиції.

І на землі, і на небі служать однаково

— Своє новорічне та різдвяне телевізійне привітання до українського народу Президент Віктор Янукович записав саме в Лаврі. Звіски такий вибір?

— Відверто кажучи, я не знаю, чим був обумовлений вибір місяця, мене тільки попередили про це. Але я думаю, що для будь-якого Президента, якщо він православний, Києво-Печерська лавра — найкраще місце, щоб привітати людей і з релігійним святом, і з Новим роком.

— Для всіх Різдво асоціюється з народженням Христа. А чи правильне таке розуміння? Можливо, по-іншому мають стояти акценти — тобто, важливий не сам факт народження, а, скажімо, непорочне зачаття...

— Цикл православних свят установлений Божим Промислом. Поміж них не можна виділити головне. Не було б Зачаття — не було б і Різдва, не було б Різдва — не було б страждань і Воскресіння. Але у кожному з цих свят є головне. У святі Різдва головне — все ж таки саме народження Христа.

Ви, мабуть, здивуєтесь, якщо я вам скажу, що православні свята відзначають не лише живі. Знаєте, якось уві сні мені явився покійний архієпископ Рівненський та Волинський Варлаам (Ілющенко). Й його запитав, як йому на тому світі? І він відповів, що в них — на небі, як і на землі,— відзначаються усі свята і служать вони так само. Але між мертвими і живими є суттєва різниця: живі можуть молитися і за себе, своїх близьких, і за покійних; ті ж, хто відійшов у загробне життя, можуть молитися тільки за живих.

— Отже, наближається Різдво. Як поводитися православному християнину?

— Найменше, що ми можемо зробити — підготувати своє серце, щоб Господь увійшов у нього, і свою душу, щоб Господь народився в ній. Для цього Церква встановила семи-тижневий піст, щоб людина могла очиститися і покаятися.

Але ми також маємо підготувати свою оселю до свята, приготувати святкові страви. У різних регіонах нашої країни склалися свої традиції щодо різдвяної трапези. Наприклад, я сам із Західної України, де прийнято готувати 12 страв. На Сході, мабуть, зовсім інший стиль підготовки. Все залежить від традиції, які укорінилися навіть не стільки у регіонах, скільки в селах та окремих сім'ях. Але справа не в кількості страв, найголовніше — людина має підготувати себе духовно.

Випити не гріх, гріх — напиться

— Хочемо ми цього чи ні, але наш народ звик відзначати Новий Рік не дивлячись на те, що це свято припадає на Різдвяний піст. Те, що люди накривають великі столи і святкують зі скоромним — це є гріх?

— Давайте почнемо з мене. Моя родина Новий рік святкувала за старим стилем, тобто 14 січня. Але у моєї мами день народження 1 січня. Тому ми завжди збирались у сімейному колі, відкривали пляшку шампанського і святкували. Це було для нас не святом Нового року, а родинним святом, хоча воно і припадало на піст.

Я вважаю, що всі торжества, які не несуть народу якогось лих чи непорозуміння, не є гріхом. Не могу сказати, що людина, накриваючи на стіл, грішить. Але бажано, щоб цього вечора все ж були пісні страви, тим більше, що сьогодні великий вибір риби, морепродуктів. Краще, щоб на новорічному столі не було м'ясних і молочних страв. Проте тому, хто їсть м'ясо, не заборониш його вживати.



— А як щодо міцних напоїв?

— Апостол Павло вже відповів на це питання: “Не упивайтесь...”. Тому, якщо трохи випити, то це не нашкодить. І Господь не засуджує. А якщо набратися, вибачте, до чортів, то воно, звісно, шкідливо й не спасительно. І не лише у піст, а й у будь-який день.

— Наші співгромадяни взагалі люблять свята. І, природно, вже полюбili католицьке Різдво, тому святкувати починають від 25 грудня.

— Знаєте, віруючі люди з трепетом чекають свого Різдва.

— Владика, скажіть, чому католицьке і православне Різдво не співпадають?

— Римо-католицька церква і більшість протестантських церков святкують його 25 грудня за григоріанським календарем. Але я вважаю, що старий (юліанський — Авт.) календар — найбільш правильний. Якщо хтось хоче заперечити, то я тільки запитаю, коли сходить Благодатний Вогонь — за новим чи за старим церковним календарем?

— Але є ж православні віряни, у яких Різдво з католиками співпадає...

— Олександрійська, Кіпрська, Болгарська, Румунська Православні Церкви у 1923 році перейшли під впливом Риму на новий календар. Колись вони були під Туреччиною, і їм свого часу пообіцяли допомогти, якщо вони перейдуть на новий стиль. Цей перехід був суто політично мотивований. Зараз існує чотири Церкви, які зберігають старий стиль — це Руська, Грузинська, Сербська, Єрусалимська Православні Церкви та чернеча республіка Афон.

— Серед інших традицій святкування Різдва є такі, що ніби не можуть співіснувати з християнством — колядки, щедрівки... Це, скоріше, спадок язичництва...

— У давнину цими днями справляли свято Коляди. Люди поклонилися і вшановували своє основне божество — Сонце, зараз ми вшановуємо Бога — Христа. Так історично склалося, що ці пісні теж прийшли з язичництва, але в них з'явилися християнські зміст і мотиви. Знову такі — традиція співати колядки збереглася не всюди, наприклад, у Росії та на Сході України її нема, а ось на Західній Україні вона була завжди. Сучасних колядок я не знаю, тому що це не хвала Богу, а пустослів'я.

А до старих колядок ставлося з

трепетом, бо вони духовні, мають сенс, богословську суть. У той час люди не могли дозволити собі побувати в Єрусалимі, вони могли лише малювати його у своїй уяві, спираючись на знання, які черпали зі Священного Писання.

— А ви самі бували у Єрусалимі?

— Так! Більше 50-ти разів. Усі Євангельські місця — зворушливі. Але найбільше запам'ятав, коли потрапив туди вперше. Це дійсно неказанно — білий град у сонячному сяйві. У 2000 році мені пощастило разом із Митрополитом Володимиром побувати там на святкуванні 2000-ліття Різдва Христового. А на свято Пасхи я на власні очі побачив, як сходить Благодатний Вогонь. У мене навіть свічка в руці сама загорілась. Я був вражений, провів цим вогнем по обличчю. Відчуття було, ніби моє лице обдало паром. Не обпікає, а просто дає тепло. Приємне відчуття.

Більше 10 разів звершував паломництво на Афон, по 3 рази вклонявся святителям Спиридону Триміфунтському та Миколаю Чудотворцю, кілька разів вклонявся апостолом Петру та Павлу у Римі. Такі православні святині Господь сподобив відвідати.

У Божій любові

— Ви в Лаврі служите уже 19 років.

За весь цей час не могло не трапитися якогось дива... Ви були свідком таким подіям?

— Не один раз. Коли привозили мощі Святого Пантелеймона, я бачив багато цілень людей, у яких були проблеми з тиском, боліла голова. Мученик Іоанн, немовля, подавав шаста батьківства до того безплідним сім'ям. Преподобний Агапіт, лікар Печерський, також сотворив багато цілень людей. Тричі в Лавру приносили жінку, хвору на рак. Стадія була дуже тяжкою, людина самотійно не могла пересуватися. Її прикладали до мощей преподобного Агапіта, і на третій раз вона вийшла з печер самотійно.

Та й у моєму житті траплялися чудеса. Найбільше і, на жаль, найтрагічніше — пожежа — сталося, коли я навчався у Московській духовній академії. П'ятеро хлопців з моєї кімнати загинули, а лишився живим після перебування у вогні більше двох годин.

Дивом є також те, що люди тягнуться до віри. У 1994 році в Лаврі звершували лише 2 літургії, і людей на богослужіннях було дуже мало. Сьогодні братія звершує 6—8 літур-

гій — і всі храми переповнені. Чим не диво?

Проте не всі ставляться до монахів з повагою. Іноді з нас сміються, кажуть, що ми дармоїди. Але це неправда. У Лаврі живе більше 170 монахів. І це не позбавлені розуму люди, а в минулому кандидати наук, учені. Не слід забувати, що все починалося з монастирів. Згадайте, ще за часів Київської Русі монастирі були культурними, навчальними, медичними центрами, тут починали друкувати книжки. І все тому, що монахи завжди були розумними та працьовитими людьми. І така традиція збереглася.

— Вам дуже пощастило, ви стали намісником Києво-Печерської лаври. Якщо була б ваша служба, якби доля занесла вас...

— У глушину?

— Так.

— Моє священницьке служіння починалося у невеличкому містечку на Волині. До Києва я прийшов з міста Нововолинськ, де протягом 6 років служив у монастирі. Але там я трудився один, відповідав за себе і народ, який до мене приходив за духовним керівництвом. У Лаврі відповідальність більша: велика кількість споруд, які дихають святістю і які треба відновлювати; скарб, якого немає більше ніде у світі,— лаврські печери, які століттями бережуть мощі преподобних; братія — духовне “військо”, що ним може пішатися полководець.

Я ніколи навіть не мріяв, що буду намісником, єпископом, матиму можливість співслужити Престолою Української Православної Церкви Блаженнішому Митрополиту Київському та всієї України Володимирі. Коли я навчався у духовній семінарії, про що людину ходили легенди. І я думав: “Школа, що я не зміг вчитися у той час, коли він був ректором” (з 1973 року Митрополит Володимир служив ректором Московської духовної академії і семінарії — Авт.). І от у 1994 році Господь послав мені милість бути його намісником, бачити так віру цієї людини, її любов, ставлення до Бога, Церкви, богослужіння, храму. Знаєте, так само, напевно, у давнину люди, маючи можливість бачити апостолів, чути слово їхніх проповідей, раділи цьому та ділилися з іншими цією радістю, цим благовістунням. Тому я можу сказати, що перебуваю у Божій любові ●

Розмову вел
Олександра ШЕСТЕРИКОВА,
“Хрещатик”

Ділові новини

З 1 січня українці отримуватимуть біометричні паспорти

Біометричні паспорти в Україні почали діяти з 1 січня 2013 року. Як відомо, підписаний Президентом України Віктором Януковичем закон про біометричні паспорти набув чинності з 6 грудня минулого року. Паспорт міститиме вмонтований чіп із біометричною інформацією: фото людини, відбитки пальців та інформацію про громадянина, що міститься в діючому паспорті. За бажанням в біометричний паспорт може бути включено додаткову інформацію. Водночас інформація нових паспортів вноситься до Єдиного державного демографічного реєстру — це електронна інформаційно-телекомунікаційна система, призначена для зберігання, обробки, використання інформації про громадянина держави. Також, згідно із законом, така інформація є конфіденційною, а її нерозголошення гарантується державою. Кожен громадянин України, незалежно від віку, зобов'язаний одержати біометричний паспорт. Його оформлюють для всіх осіб, починаючи від народження (на заміну свідоцтва про народження), й дані оновлюються кожні 10 років. Введення в Україні біометричних паспортів обумовлено планом дій щодо введення безвізового режиму з ЄС, схваленим у листопаді 2010 року ●

Вітчизняним програмістам знизили податки

З 1 січня 2013 року і до 1 січня 2023 діятимуть пільги для бізнесменів, що працюють в індустрії програмної продукції. Про це йдеться в законі “Про внесення змін до розділу XX “Перехідні положення” Податкового кодексу щодо особливостей оподаткування суб'єктів індустрії програмної продукції”. Як зазначено в документі, ставка податку на прибуток дорівнюватиме 5 % за умови ведення окремого обліку доходів. “Операції з постачання програмної продукції для суб'єктів цього виду діяльності звільняються від ПДВ. Передбачені також пільги з податку на доходи фізичних осіб (5 % за загальним правилом) і єдиного соціального внеску (36,76 %)”, — йдеться у документі. Для отримання пільг підприємствам ІТ-індустрії необхідно пройти реєстрацію в ДПСУ і отримати свідоцтво. Умовою для пільги є відповідність певним критеріям упродовж чотирьох попередніх кварталів, а для нових суб'єктів підприємництва в програмній індустрії встановлюється двоквартальний “випробувальний” період, ще через 2 квартали їх перевірять на відповідність усім вимогам ●

Ліки продаватимуть тільки аптеки або аптечні пункти

Лікарські засоби будуть реалізовуватися тільки через аптеки або аптечні пункти, повідомляє прес-служба Державної служби з лікарських засобів. З 29 грудня 2012 року втратили чинність норми законодавства, які дозволяли суб'єктам господарювання здійснювати роздрібну торгівлю лікарськими засобами через аптечні кіоски. Вимога про закриття кіосків обґрунтована тим, що з точки зору якості обслуговування населення зазначені установи не забезпечують належного рівня надання фармацевтичних послуг. Припинення роботи аптечних кіосків не матиме суттєвого впливу на можливість громадян скористатися послугами аптечних установ. На кінець грудня 2012 року в Україні функціонує майже 14,8 тис. аптек ●

Надання інформації з Держреєстру прав на нерухомість коштуватиме 120 гривень

Уряд з 1 січня встановив плату за надання інформації з Єдиного держреєстру речових прав на нерухоме майно (ЄДРРПН) — 120 грн. Відповідну постанову № 1204 оприлюднено на веб-сайті уряду. Вартість внесення змін до запису ЄДРРПН, згідно з документом, у тому числі виправлення технічних помилок, якщо такі допущені не з вини держреєстратора, встановлена в розмірі 51 грн. Уряд також установив, що кошти, які надходять за виправлення технічних помилок в ЄДРРПН, будуть використовуватися на технічне і технологічне супроводження та забезпечення держреєстру. Кошти від плати за надання інформації з ЄДРРПН зараховуються до спеціального фонду держбюджету ●

Головне управління комунальної власності м. Києва виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) повідомляє про продаж на аукціоні об'єкта приватизації — нежилого будинку загальною площею 501,2 кв.м на вул. Ярославів Вал, 3, літ. “Б”
Назва об'єкта: Нежилй будинок загальною площею 501,2 кв.м. Адреса: 01034, м. Київ, вул. Ярославів Вал, 3, літ, “Б”. Балансоутримувач: Комунальне підприємство “Київжитлоспецексплуатація”. Відомості про об'єкт приватизації: Нежилй будинок загальною площею 501,2 кв.м, у тому числі: I поверх — загальною площею 222,8 кв.м, II поверх — загальною площею 237,7 кв.м, мансарда — загальною площею 40,7 кв.м. Ціна об'єкта без ПДВ — 10 016 000 (десять мільйонів шістнадцять тисяч) гривень. ПДВ — 2 003 200 (два мільйони три тисячі двісті) гривень. Початкова ціна об'єкта з урахуванням ПДВ — 12 019 200 (дванадцять мільйонів дев'янадцять тисяч двісті) гривень. Сума грошових коштів в розмірі 10% від початкової ціни з урахуванням ПДВ — 1 201 920 (один мільйон двісті одна тисяча дев'яносто двадцять) гривень. За інформацією Головного управління охорони культурної спадщини нежилй будинок занесений до переліку щойно виявлених об'єктів культурної спадщини м. Києва (наказ Головного управління охорони культурної спадщини від 10.06.2011 № 10/34-11). УМОВИ ПРОДАЖУ: 1. Утримання об'єкта та прилеглої території в належному санітарно-технічному стані, питання землекористування та землевідведення вирішується новим власником самостійно у встановленому чинним законодавством України порядку. 2. Всі витрати, пов'язані з укладанням договору купівлі-продажу об'єкта приватизації, його нотаріальним посвідченням та реєстрацією права власності на об'єкт, бере на себе покупець. 3. Переможцю аукціону: 3.1. протягом п'яти робочих днів з дня проведення аукціону сплатити на користь Товарної біржі “Укрспецресурс” біржовий збір у розмірі, що не перевищує 5% від ціни продажу об'єкта, який встановлюється біржею; 3.2. забезпечити збереження щойно виявленого об'єкта культурної спадщини м. Києва відповідно до вимог Закону України “Про охорону культурної спадщини” та класти охоронний догляд з Головним управлінням охорони культурної спадщини відповідно до вимог цього Закону. 4. Аукціон буде проведено 25 січня 2013 року. Місце проведення аукціону: 03150, м. Київ, вул. Велика Васильківська, буд. 72, 8-й поверх, зал “Discovery”, товарна біржа “Укрспецресурс”. Початок о 9.00. 5. Заяви на участь в аукціоні приймаються за адресою: 03150, м. Київ, вул. Велика Васильківська, буд. 72, 8-й поверх, зал “Discovery”, товарна біржа “Укрспецресурс”, в понеділок — четвер з 9.00 до 18.00, в п'ятницю та передсвяткові дні — з 9.00 до 17.00, обідня перерва з 13.00 до 14.00. Кінцевий термін прийняття заяв — три дні до дати проведення аукціону. 6. Реєстраційний внесок в сумі 17 (сімнадцять) гривень, без ПДВ, сплачується на рахунок № 26001301729701 в АБ “Південний”, код банку 320917, код 37200607, отримувач: товарна біржа “Укрспецресурс”. 7. Грошові кошти в розмірі — 1 201 920 гривень, що становить 10 відсотків від початкової ціни об'єкта, вносяться на рахунок № 26001301729701 в АБ “Південний”, код банку 320917, код 37200607, отримувач: товарна біржа “Укрспецресурс”. 8. Платіжні засоби: для фізичних та юридичних осіб — грошові кошти. 9. Ознайомитися з об'єктом можна в робочі дні за адресою: 01034, м. Київ, вул. Ярославів Вал, 3, літ. “Б”. 10. Одержати додаткову інформацію можна за адресою: 03150, м. Київ, вул. Велика Васильківська, буд. 72, 8-й поверх, зал “Discovery”, товарна біржа “Укрспецресурс”, тел. (044) 362-90-13, (094) 927-60-13.

